
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА 
КОМИТЕТ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА  

 

Ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск   454080  тел/факс: (8-351) 266-54-40, Е-mail: edu@cheladmin.ru 

 

ПРИКАЗ 

03.04.2020__                      №_489_________ 
 

 

Об изменениях в организации 

деятельности учреждений муниципальной   

образовательной системы Челябинска  

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 

года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции», на основании приказа Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 17.03.2020 № 103 « Об утверждении временного порядка 

сопровождения реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего 

профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий», 

распоряжения Правительства Челябинской области от 18.03.2020  

№ 146-рп «О введении режима повышенной готовности» (с учетом внесения 

изменений от 03.04.2020 № 190-рп), распоряжения Администрации города Челябинска 

от 19.03.2020 № 2691 «Об организации работы в связи с введением режима 

повышенной готовности (далее - распоряжение Администрации города Челябинска от 

19.03.2020 № 2691)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям организаций муниципальной образовательной системы: 

1) обеспечить соблюдение  распоряжения Правительства Челябинской области 

от 03.04.2020 № 190-рп, распоряжения Администрации города Челябинска  

от 19.03.2020 № 2691; 

2) обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 

коронавирусной инфекции, указанных в постановлениях, рекомендациях, письмах 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека, Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, 

Министерства просвещения Российской Федерации; 

3) определить  ответственных  лиц,  обеспечивающих  безопасное 

функционирование объектов инфраструктуры организаций, в том числе, 

информационно-технологической; 

4) проинформировать работников о принимаемых мерах в соответствии с 

распоряжением Правительства Челябинской области от 03.04.2020 № 190-рп, 

распоряжения Администрации города Челябинска от 19.03.2020 № 2691; 



 

5) проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся и 

воспитанников об изменениях режима работы образовательных организаций 

с 6 апреля 2020 года до особого распоряжения. 

2. Начальнику МБУ МКУ «ЦОДОО», руководителям СП МБУ МКУ «ЦОДОО» 

районов города: 

1) осуществлять координацию работы  «дежурных» дошкольных групп для 

детей лиц, относящихся к категории работников, на которых не распространяется 

действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239,  в 

образовательных организациях на территории района; 

2) предоставлять ежедневно до 09.30 часов в Комитет по делам образования 

(Манекиной Л.Ю.) актуальную информацию о количестве работающих ДОО и  

«дежурных» групп в них, количестве посещающих ДОО детей и  количестве 

задействованных сотрудников; 

3) незамедлительно уведомлять Комитет по делам образования города 

Челябинска о случаях возникновения  нестандартных ситуаций. 

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования: 

1) создать при необходимости условия для функционирования «дежурных» 

групп присмотра и ухода для детей лиц, относящихся к категории работников, на 

которых не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации  

от 2 апреля 2020 года № 239; 

2) обеспечить  соблюдение  мер  по  выполнению  санитарно-

эпидемиологического благополучия в организации, в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования: 

1) обеспечить организацию работы обучающихся и педагогических работников 

исключительно в электронной информационно-образовательной среде; 

2) организовать с 06.04.2020 и до особого распоряжения реализацию 

образовательных программ общего и дополнительного образования с использованием 

дистанционных технологий и электронного обучения в порядке, определяемом 

администрацией образовательной организации; 

3) проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся об 

изменении режима работы образовательных организаций с 06.04.2020 до особого 

распоряжения. 

5. Руководителю МБУ ДПО ЦРО (Мачинской С.В.): 

1) обеспечить методическое сопровождение реализации педагогическими 

работниками образовательных организаций образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий; 

2) организовать работу по тиражированию лучшего педагогического опыта 

работников муниципальной образовательной системы  в электронной информационно-

образовательной среде. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

Председатель Комитета                      С. В. Портье 
 
 

Л.Ю. Манекина 

263 26 87 

 

Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МБУ ДПО ЦРО (во все ОО) 


